
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

                                                                                                                                                                                                                                                            

 

         Российская Федерация 

        Новгородская область 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

                                    

      П О СТ АН О ВЛЕ Н И Е  
 

от 24.02.2022 № 209 

г. Пестово 

 

Об утверждении программы 

персонифицированного финан- 

сирования дополнительного  

образования детей 

 

В соответствии с муниципальной программой «Развитие образования               

в Пестовском муниципальном районе на 2015 - 2024 годы», утвержденной             

постановлением Администрации муниципального района от 29.08.2014 № 1360, 

Положением о персонифицированном дополнительном образовании детей               

на территории Пестовского муниципального района, утвержденным постанов-

лением Администрации муниципального района от 14.05.2020 № 614 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1.Утвердить прилагаемую программу персонифицированного финанси-

рования дополнительного образования детей в Пестовском муниципальном 

районе на период с 1 января 2022 года по 31 декабря 2022 года. 

2.Постановление вступает в силу после официального опубликования            

и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2022 года. 

3.Опубликовать постановление в муниципальной газете «Информацион-

ный вестник Пестовского муниципального района» и разместить на официаль-

ном сайте Администрации муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

 

 

Глава 

муниципального района      Е.А. Поварова 

 

 

 

 

 

 

 



Утверждена 

 постановлением Администрации  

 муниципального района 

 от 24.02.2022 № 209 

 
 

Программа 

персонифицированного финансирования дополнительного образования детей 

 в Пестовском муниципальном районе на 2022 год 

 

I. Параметры системы персонифицированного финансирования 

 

1. Период действия с 1 января 2022 года  

по 31 декабря 2022 года 

2. Категория детей, которым предоставляются 

сертификаты дополнительного образования 

дети от 5 до 18 лет 

3. Число сертификатов дополнительного образования, обеспечиваемых               

за счет средств бюджета Пестовского муниципального района                         

(не более), ед. 

3.1. Дети от 5 до 18 лет (не более), ед. не установлено 

4. Норматив обеспечения сертификата персонифицированного финанси-

рования, установленный для соответствующей категории детей,                  

тыс. рублей: 

4.1. Дети от 5 до 18 лет 4,605 руб. 

5. Объем обеспечения сертификатов дополнительного образования в ста-

тусе сертификатов персонифицированного финансирования на указан-

ный период действия, тыс. рублей 

5.1. Дети от 5 до 18 лет 1749,9 руб. 

6. Ограничения  числа одновременно оказываемых услуг по реализации 

дополнительных общеразвивающих программ, которые полностью или 

частично финансируется за счет сертификатов дополнительного обра-

зования: 

6.1. при реализации программ технической                

направленности 

не установлено 

6.2. при реализации образовательных программ 

художественной направленности 

не установлено 

6.3. при реализации образовательных программ 

физкультурно-спортивной направленности 

не установлено 

6.4. при реализации образовательных программ 

естественно-научной направленности 

не установлено 

6.5. при реализации образовательных программ 

туристско-краеведческой направленности 

не установлено 

6.6. при реализации образовательных программ 

социально-педагогической направленности 

не установлено 

 

 

 

 



II. Порядок установления и использования 

норматива обеспечения сертификата   

1.Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 77 Феде-

рального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Россий-

ской Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ              

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Правилами персонифицированного финансирования дополни-

тельного образования детей в Новгородской области, утвержденными приказом 

министерства образования Новгородской области от 25.06.2018 № 673 «Об ут-

верждении методических рекомендаций (Правил) по внедрению персонифици-

рованного финансирования дополнительного образования детей в Новгород-

ской области», (далее Правила персонифицированного финансирования)            

Положением о персонифицированном дополнительном образовании детей              

на территории Пестовского муниципального района, утвержденным постанов-

лением Администрации муниципального района от 14.05.2020 № 614, (далее 

Положение ПФДО). 

2.Настоящий Порядок регламентирует использование основных парамет-

ров системы персонифицированного финансирования дополнительного образо-

вания детей (далее системы ПФДО) при внедрении системы персонифициро-

ванного финансирования дополнительного образования и использовании сер-

тификата персонифицированного финансирования дополнительного образова-

ния (далее сертификата ПФДО) на территории Пестовского муниципального 

района.  

3.Исполнителями настоящего Порядка на территории Пестовского муни-

ципального района являются комитет образования Администрации Пестовского 

муниципального района, образовательные организации, организации, осущест-

вляющие обучение, индивидуальные предприниматели, имеющие лицензию             

на осуществление образовательной деятельности по реализации программ               

дополнительного образования, реализующие дополнительные общеобразова-

тельные общеразвивающие программы, включенные в систему персонифици-

рованного образования в порядке, установленном Правилами персонифициро-

ванного финансирования. 

4.Предоставление сертификатов дополнительного образования осуществ-

ляется в соответствии с пунктом 2 и пунктом 3 раздела I «Параметры системы 

персонифицированного финансирования» (далее раздел I) с соблюдением Пра-

вил персонифицированного финансирования. 

5.Один ребенок может использовать для оплаты образовательных услуг 

только один сертификат дополнительного образования. 

6.Норматив обеспечения сертификата для детей от 5 до 18 лет устанавли-

вается в размере среднего объема фактических затрат на обеспечение получе-

ния одним ребенком, соответствующей категории, образования по дополни-

тельным общеразвивающим программам, включенным в реестр сертифициро-

ванных программ, за счет бюджетных ассигнований местного бюджета в тече-

ние периода текущего года, скорректированного пропорционально периоду, 

указанному в пункте 1 раздела I.  

7.В счет оплаты образовательных услуг, получаемых одним ребенком,             

не может быть направлено финансовых средств в объеме, превышающем нор-

consultantplus://offline/ref=9AE5C5F61A0A223AC8783442E3896F5691C59A84BDDFF829569CCB3D0380E007F04D915AC310B8D4E255J
consultantplus://offline/ref=9AE5C5F61A0A223AC8783442E3896F5691C59B8DB9DEF829569CCB3D03E850J


матив обеспечения сертификатов дополнительного образования, установлен-

ных пунктом 4.1 раздела I. 

8.В течение периода, указанного в пункте 1 раздела I, за счет сертифика-

тов дополнительного образования не может быть оплачено больше услуг, чем 

предусмотрено в пунктах 6.1 – 6.6 раздела I и пунктом 4.11 Положения ПФДО.  

9.Финансовое обеспечение услуг, оказываемых полностью или частично 

за счет средств сертификата, осуществляется уполномоченной организацией, 

расходы которой возмещаются за счет средств бюджета Пестовского муници-

пального района посредством предоставления субсидии на возмещение соот-

ветствующих затрат, в соответствии с Правилами персонифицированного фи-

нансирования. 

10.Использование сертификата для заключения договоров по образова-

тельным программам допускается при условии, что совокупный объем ежеме-

сячных платежей по заключенным договорам об образовании за счет средств 

сертификата дополнительного образования, в случае заключения нового дого-

вора на выбранную часть образовательной программы, не превысит 1825 рубля  

для категории детей, указанной в пункте 2 раздела I, более чем для одного ме-

сяца использования сертификата. 

11.При присвоении сертификату дополнительного образования статуса 

сертификата персонифицированного финансирования в соответствии с Поло-

жением ПФДО объем его доступного для использования остатка устанавлива-

ется в размере скорректированного норматива обеспечения сертификата, опре-

деляемого по следующей формуле: 

 
где 

 – норматив обеспечения сертификата дополнительного образования, 

установленный для соответствующей категории детей; 

 – общее число месяцев активного использования сертификатов до-

полнительного  образования  за  период  действия,  указанный  в пункте 1                

раздела I; 

 – число месяцев активного использования сертификатов дополни-

тельного образования, оставшихся на момент присвоения статуса сертификата 

персонифицированного финансирования, до конца периода действия, включая 

месяц, в котором осуществляется присвоение сертификату статуса сертификата 

персонифицированного финансирования. 

12.В целях определения объема доступного для использования остатка 

сертификата дополнительного образования под месяцами активного использо-

вания сертификатов дополнительного образования понимаются следующие  

месяцы: январь, февраль, март, апрель, май, сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь. 

 

 

 

_______________________ 

 


